Протокол № 61

заседания Ученого совета

факультета права НИУ «ВШЭ»
от  27 сентября 2011 года

Повестка дня:

1. О приеме на первый курс в 2011/12 учебном году;

2. Об утверждении Положения о конкурсах НИР факультета права;

3. Об утверждении состава секции «Право» Учебно-методического совета НИУ ВШЭ;

4. О переводе студентов 2 и 3 курсов на обучение с коммерции на бюджетные места;

5. О научном руководстве аспирантами (декан, заведующие кафедрами);

6. Об утверждении темы докторской диссертации доцента кафедры финансового права Д.В. Корфа;

7. Разное.

	I      СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о приеме на первый курс в 2011/2012 учебном году.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять информацию к сведению. Одобрить.

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении Положения о конкурсах НИР факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить.

	III СЛУШАЛИ:
	Председателя секции «Право» УМС НИУ «ВШЭ» А.С. Шаталова по вопросу об утверждении состава секции «Право» Учебно-методического совета НИУ «ВШЭ».

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить секцию «Право» Учебно –методического

совета НИУ «ВШЭ» в следующем составе:

1. К.ю.н., доцент кафедры административного права И.А. Цинделиани;

2. К.ю.н., доцент кафедры гражданского права И.А. Дроздов;

3. К.ю.н., доцент кафедры конституционного и муниципального права С.В. Васильева;

4. Д.ю.н., профессор кафедры международного права Ю.С. Ромашев;

5. Старший преподаватель кафедры международного частного права К.В. Филимонов;

6. К.ю.н., доцент кафедры предпринимательского  права   Е.С. Пирогова;

7. Д.ю.н., профессор кафедры судебной власти и организации правосудия А.В. Нестеров;

8. Д.ю.н., профессор кафедры теории права и сравнительного правоведения А.А. Сафонов;

9. Д.ю.н., профессор кафедры трудового права

А.Я. Петров;
10.  К.ю.н., заместитель заведующего кафедрой

   уголовного права З.М. Погосова;
11.  Д.ю.н., профессор кафедры финансового права

   Д.Л. Комягин;

12.  К.ю.н., доцент кафедры Федеральной

   антимонопольной службы Т.А. Рабко;
13.  Д.ю.н., профессор кафедры судебной власти и

   организации правосудия А.С. Шаталов.

	IV  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о рекомендации  перевода студентов 2 и 3 курсов с платного обучения на бесплатное.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать:

1. перевести студентку 2 курса факультета права Сатикову Дарию Маратовну с платного обучения на бесплатное;
2. перевести студентку 3 курса факультета права Павловскую Анастасию Александровну с платного обучения на бесплатное.

	V     СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права по вопросу о научном руководстве аспирантами и соискателями.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать Ученому совету  НИУ «ВШЭ» разрешить руководство аспирантами и соискателями по специальности 12.00.02 «Конституционное право,  муниципальное право»  доценту кафедры конституционного и муниципального права Е.А. Мишиной.

	VI   СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении темы докторской диссертации доцента кафедры финансового права Д.В. Корфа и утверждении научного консультанта.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить следующую тему докторской

диссертации доцента кафедры финансового права

Д.В. Корфа: «Организационно-правовые основы

финансирования образования в США и Канаде» и

назначить научным консультантом по докторской

диссертации д.ю.н., профессора А.Н. Козырина.

	VII СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении редакции темы диссертационного исследования аспирантки кафедры судебной власти и организации правосудия Е.А. Макаровой «Использование примирительных процедур в арбитражном судопроизводстве», научный руководитель к.ю.н., доцент кафедры судебной власти и организации правосудия Л.А. Прокудина.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить тему диссертационного исследования аспирантке кафедры судебной власти и организации правосудия Е.А. Макаровой в следующей редакции «Примирительные процедуры в урегулировании экономических споров», к.ю.н., доцент кафедры судебной власти и организации правосудия Л.А. Прокудина.

Зам. председателя  Ученого совета

                   Е.Н. Салыгин